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Abstract

This research analyses the ways in which Grassroots Organisations (GOs) interact with the

logics of humanitarianism, while providing assistance to the People on the Move (POM) on

Lesvos, Greece. In doing so, it investigates how GOs position themselves vis-a-vis the core

humanitarian principles (humanity, neutrality, impartiality, independence). Incorporating

evidence from participant observation and semi-structured interviews, this study demonstrates

that GOs tended to embrace the principle of humanity, independence, and impartiality (to an

extent that the current socio-political situation allows), while strictly non-conforming to the

principle of neutrality. Upon consideration of their approach towards, and the framing of the

People on the Move, the praxes of Grassroots Organisations have been found to stand in

sharp contrast to the functioning of the well-established humanitarian actors. Consequently,

GOs contested the harms and violence of the current European border regime and Greek

approach to migration, through a variety of practices of a varying political character.

Ultimately, addressing the time and scope limitations, this research recommends that future

academic enquiries evaluate factors accounting for the establishment, development, and

disappearance of GOs, which would allow for highlighting the trajectories of such form of POM-

support vis-a-vis the increasingly violent border regimes. Moreover, it recommends

transcribing the study into different socio-political contexts, which would allow for evaluating

the ways in which GOs’ motivations, obstacles they face, and outcomes of their actions are

conditioned by the time and space they emerge in, while also outlining the factors accounting

for their challenging/upholding of the humanitarian logics.
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Introduction

Despite migration constituting a worldwide and continuous phenomenon, the events between

the late 2015 and early 2016 characterise a period of historical exception. Namely, the failure

of the EU’s reception infrastructure and the asylum system, in accommodating little more than

1.4 million People on the move (POM)1 seeking safety, security and refuge on European soil

(Kallio, Hakli, Pascucci, 2019; UNHCR, 2022). In face of the self -evident unpreparedness of

the EU, exemplified by the lack of unity and effective institutions underpinning the European

migration policy (Scipioni, 2018), the label of ‘refugee crisis’2 had been deployed to describe

the situation, and to justify a range of extraordinary measures deployed in response (Vries &

Guild, 2018). With the increased severity of the new European migration regime, and its

progressively more securitised and militarised nature, a variety of discourses and approaches

to the ‘issue’ of migration entailed the portrayal of refugees as ‘threats’, with the political

decision-making responding to migrant ‘emergency’ resulting in designation of the

‘Mediterranean as a specific site of intervention’ (Pallister-Wilkins 2016, p. 313).

It is crucial to note that the discourse of ‘crisis’ influenced not only the EU policies regarding

migration control, but also the humanitarian aid delivery, which has been embedded in the dual

goal of saving lives, and the simultaneous securing of the EU’s external borders (Ticktin, 2014).

1The term ‘People on the Move’ (POM) is deployed in this study in order to transcend the restrictive
labels encompassing words such as ‘refugees’, ‘asylum seekers’, potential asylum seekers
(individuals facing barriers with accessing asylum service), as well as ‘undocumented migrants’. The
rationale for doing so is that those labels prevent the recognition of epistemic and symbolic violence

associated with the abovementioned value-charged labels, which inherently entail a degree of
judgement about their (un)deservingness entailing the access to both legal protection, as well as
humanitarian aid (see Schack and Witcher 2020). In this way this research allows for the inclusion of

the individuals who migrated for various reasons, f rom state/religious persecution and violence to
economic insecurity (Witcher & Fumado, 2021).
2 This thesis uses the term ‘refugee crisis’ critically , as accordingly to the literature, the magnitude of
the inf lux to Europe has neither been a novel occurence, nor did it constitute an ‘invasion’ that it had
been portrayed as within public discourses (De Genova et al. 2016; Krzyżanowski et al. 2018). What is

more, it came to denote a particular moment in European history, underpinned by a range of crucial
political implications, particularly in relation to the labelling, perceptions, and management of
contemporary international mobility (Massari, 2021). This is to highlight that the reaction of the EU to

the number of POM reaching European soil is seen as unjustif iable in this research.

The humanitarian logic, guiding the approach of the most well-established humanitarian actors

(from intergovernmental agencies to NGOs), has raised a range of criticisms for (re)producing

power hierarchies, while further victimising the People on the Move. Parallelly to the discourses

of ‘crisis’, as well as the implication of the most influential humanitarian aid actors in the border

regime maintenance, a range of scholars (see McGee & Pelham, 2018; Rajaram, 2016; Sandri,

2018) have illustrated an emergence of a significant rise of solidarity initiatives outside of the

institutionalised scope of the humanitarian field. Grassroot Organisations (GOs)3, diverse

groups of ordinary people who self-organised to provide humanitarian assistance to the People

on the Move across Europe, have oftentimes become crucial for the provision of aid, while

operating outside the institutional establishment of humanitarian care (Guribye & Mydland,

2018). To this day, GOs continue to address the gaps left by the government and NGOs, while

operating in a highly challenging context. This entails a combination of a hostile and arbitrary

responses to migration on both the EU and national levels, including the closure of the safe

and legal migratory routes, erecting of the novel bordering infrastructures (from ditches to

fences and watchtowers), the normalisation of violence occurring at the EU’s ‘borderscapes’,

as well as criminalisation of solidarity (Nagy, 2016). As a consequence, some of the non-

governmental and informal groups became overpowered and marginalised, while being forced

towards institutional transformation and legal approval (i.e., becoming formalised NGOs) (see

Cantat, 2020; Jovanović, 2020). The others, who resisted such formalisation became

increasingly criminalised, particularly on the Greek Aegean Islands, where essentially all

autonomous search and rescue initiatives have been halted because of the risks associated

with being accused of human trafficking, or migrant smuggling (Adam & Hänsel, 2021).

Despite these tendencies, some of the GOs persisted in operating on the ground, sometimes

acting in manners invisible to the unknowing eye, while at other times engaging with

3 This research recognises the complexities of deploying the suitable terminology for conceptualising
the ways in which European citizens reacted to the novel transformations of the EU border regime. In

doing so, this research furthers the debates regarding the links between human rights, solidarity, and
humanitarianism within Europe, through critical engagement with the not ion of ‘grassroots’. The
underlying assumption of this research is that the features of ‘grassroots’ (praxes, motivations and the

outcomes of their actions), rather than assumed in advance, should be priorly empirically explored.

widespread actions entailing documentation, scandalisation, monitoring and protesting against

the increasingly violent and hostile nature of both, the border and reception policies visible

across the whole Europe (Mezzadra & Neilson, 2013). Consequently, taking into account the

importance of the GOs and their contrasting nature vis-a-vis the well-established humanitarian

actors, this research aims to analyse the ways in which GOs engage with the logic of

humanitarianism through their approach to, and conceptualization of the POM. Ergo, this

research attempts to find answers to two questions:

● How do GOs engage in humanitarianism at the borders?

● In what ways do GOs challenge/uphold the humanitarian logic through their approach

to migrants and bordering processes?

Answering these questions requires a thorough analysis of humanitarianism’s main features,

expanded by an evaluation of the ways in which GOs approach them. The research is

empirically promising, as the European border regime is increasingly tightening, with limited

academic knowledge of the growing phenomenon of GOs involved in humanitarian aid and the

ways in which their practices interact with humanitarianism at the borders (Fechter & Schwittay,

2019). What is more, the examination of the role that the humanitarian actors play in the

management of the ‘refugee crisis’ is particularly interesting in the contemporary securitised

context, as those actors are not frequently associated with the phenomenon of securitisation,

usually related to the law enforcement, national border apparatuses or entities like Frontex

(Krzyżanowski et al. 2018; Mountz 2015; Huysmans 2016). Additionally, as literature has aptly

suggested, solidarity serves as an alternative to the core principles of humanitarianism,

particularly impartiality and neutrality. This entails ‘working with’ rather than ‘caring for’ the

People on the Move (Brun, 2016). As this has been argued to constitute one of the main

premises of GO’s praxes, this thesis will pay an increased attention to the embodiments of

solidarity on the ground (see Agier, 2010; Rygiel, 2011). While attempting to further the

academic knowledge on functioning of grassroots humanitarianism, this research also

interrogates the dynamic nature of civil initiatives, which find themselves operating within an

increasingly changing political order, not only in terms of the division of the world into nation

states, but also the recent (2019) electoral victory of the right-wing party in Greece. This

together with the social order within which humanitarians function, accounts for a progressively

complex situation, which has not yet been thoroughly analysed within the literature on

migration, border studies, nor security. Therefore, the research attempts to bridge that gap,

while offering a nuanced understanding of GOs’ role within border humanitarianism.

Contextualising the ‘refugee crisis’

The 2012 escalation of the Syrian Civil War, forced Syrian people to seek refuge in

neighbouring countries.4 During that time, most of the aid, distributed by the UN agencies,

international organisations and INGOs, was delivered to the countries neighbouring Syria, as


[…]


victims’, or securitarian ‘threatening others’. Second of all, they established alternative

practices rejecting constitutions of POM as instances of ‘bare lives’, while cooperating on

establishing spaces that instead of dehumanising them, enable them to become teachers, and

friends, and reclaim their agency. In their pursuits, GOs refused self -positioning as ‘providers’

of aid, as they organised themselves horizontally (resisting top-down, humanitarian tendencies

to intervene) with the humanitarian ‘recipients’, while subverting discourses of neutrality, at the

same time refusing control and essentialisation of the POM, while instead aiming to establish

collectivities resisting practices of detention, containment, racialisation, and violence. In

persisting to act, GOs work against criminalisation which aims to repress the actions of

individuals who openly resist and oppose securitarian and humanitarian borders, while making

border violence increasingly visible, hence holding authorities accountable (Dadusc & Mudu,

2020). It has been shown that GOs, in their varying interaction with the logics of

humanitarianism, ultimately stand in sharp opposition to the traditional humanitarian praxes,

while at the same time contesting border violence through rejection of the subjectification,

dehumanisation and control of POM. Here it can be argued that Grassroot Organisations

operating on Lesvos, at least temporarily undo the critiques pertinent to humanitarian aid. This

has been done without always resorting to political action, understood in the traditional sense

as lobbying, advocacy work or rallying, which nevertheless has been an important part for a

number of GOs members interviewed in this study (Vandevoordt & Verschraegen, 2019). Here

the governmental stance on migration has been politicised by action. First, is the formation of

a more horizontal approach to people on the move, characterised by solidarity. Second,

disputing the labels and categorisations imposed by the migration apparatus by a variety of

seemingly apolitical actions, which assumed their political character due to their subversive

nature. Third, by publicly denouncing criticisms of the policymakers and well-established

humanitarian actors, which occurred both implicitly and explicitly.

All in all, this study has provided the readers with a detailed empirical inquiry on the growing

phenomenon of GOs involved in humanitarian aid and the ways in which their practices interact

with humanitarianism at the borders. This was particularly important taking into account the

lack of academic inquiries not only in regard to the functioning of GOs, but also the influences

of increasingly challenging socio-political settings on their actions. Hence, this research also

highlighted the ways in which the reluctance, indifference, or even hostility of the local

population, coupled with criminalisation from the Greek state, as well as persistent securitarian

and humanitarian discourses sustaining an increasingly violent border regime, influenced the

functioning of GOs. In analysing the GOs praxes vis-a-vis the logics of humanitarianism, this

research has bridged a gap in understanding of the ways in which collectives of locals coming

together to help (usually omitted in official statistics, as well as academic scholarship) position

themselves within the humanitarian field dominated by well-established humanitarian actors.

A major pitfall of this study needs to be acknowledged, as though the focus on a pro-POM

mobilisation by majorly local actors, this study runs the risk of diverting the attention away from

both anti-POM grassroots mobilisation, as well as POM’s self-mobilisation. This is not however

to establish GOs only as progressive and supportive actors within the academic inquiries, in

the case of the former, nor to exclude them from the discussions of the modes of resistance to

both the humanitarian government and border practices, but to highlight the ways in which

certain mobilisations have a potential to constitute praxes and approaches resistant to the most

pertinent critiques of humanitarian logics. What is more, due to the time and scope limitation

of this study, the reflections on the diversity of GOs existing on the island have been ultimately

limited, hence deserve more academic attention in order to avoid positioning GOs as a

homogeneous type of pro-POM mobilisation. Next, taking into account the qualitative nature

of this study, hence the innate lack of generalisability of its findings, it would be interesting to

compare and contrast POM-supporting GOs from different countries in order to examine their

motivations, challenges they face, and outcomes (their ability to affect asylum and border

policies and governance), particularly taking into account different socio-political contexts

within which they operate, and by which their mobilisation is ultimately conditioned. What is

more, the evaluation of the factors accounting for the establishment, development, and

disappearance of GOs, would allow for highlighting the trajectories of such forms of POM

support vis-a-vis the increasingly violent border regimes. Finally, it would be interesting to delve

into the functioning of proclaimed horizontality with the POM, the innate power asymmetries,

and the ways in which they are navigated, especially in the context of their respective

motivations and interests.
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Appendix A

• Why have you decided to become engaged with the collective? / What were your

motivations?
• When was your group set-up on Lesvos?
• Could you tell me a little bit about the most important idea behind your group? What

is your goal and motivation?
• How does your group work? What’s the structure of the group? Who are your

colleagues? Is there leadership or decision-making hierarchy?
• How do you get resources/finances needed for your functioning? Do members of your

collective get any type of training? Why yes/no?
• What do you think people on the move need the most?
• Do you consider yourself to be close with the people you advocate/work for? Why

yes, why not?
• How do you understand the word solidarity?
• Would you consider yourself to be a humanitarian? Would you consider the work

done by your group as more humanitarian, advocacy or political, or both? And why?
• In the provision of your services, do you prioritise a certain group of people? Why

yes, why not?
• What was your most important project and why? Can you give an example of a

service or project that your organisation provides/provided that the government or a
big INGO wouldn’t be capable of providing, or providing in a timely manner?

• Would you say that your organisation has changed over time? Why yes, why now?
What are the challenges faced by your organisation?

• Do you coordinate with other organisations/ advocacy groups on the Island?
• What do you think about the current situation of the people on the move? What do

you think about the camps, how would you describe them?
• What do you think about the Greek and EU approach to the people on the move?

What are your interactions with local authorities?
• What’s the general approach to the people on the move on the island? Do you see a

lot of support for refugees on the Island? What is your organisation’s relation with the
locals? Do you cooperate? Why yes, why not?

• How do you think groups working on Lesvos are influenced by the situation on the
Island? Why? What influences them the most?

• Do you think international NGOs are needed on Lesvos?
• Do you know any other groups/ people that could contribute information to this

study?
• Is there anything else you would like to tell me about or you think people should be

aware of?
