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INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Reviewer 1 Initial Grade Reviewer 2 Initial Grade Late Submission Penalty
no penalty

Word Count Penalty (1-15% over/under = 1gr point; 15-20% over/under = 2 gr points; 20-25% over/under = 3 gr
points; more than 25% over/under = 0 fail)
Word Count: 23,372 Suggested Penalty: no penalty

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. (Following correspondence reviewers should list the agreed final internal grade taking before and
after any penalties to be applied).
Before Penalty: B1 [17] After Penalty: B1 [17]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer
This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

• Originality of topic Very Good

• Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Excellent

• Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Excellent

• Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Very Good

• Application of theory and/or concepts Very Good

B. Use of Source Material
This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

• Evidence of reading and review of published literature Very Good

• Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Excellent

• Critical analysis and evaluation of evidence Very Good

• Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style
This refers to your ability to write in a formal academic manner

• Appropriate formal and clear writing style Very Good
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• Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

• Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

• Is the dissertation free from plagiarism? Yes

• Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Yes

• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1
The dissertation analyses the work and activities conducted by grassroot organizations (GOs) in Lesvos
with people on the move. The aim is to understand whether GOs attend to practices and logics of
humanitarianism or they put them into discussion through their approach and practices.

The analysis of GOs’ work is structured around the four core principles of humanitarianism – humanity,
impartiality, neutrality, independence – to highlight differences and similarities with more traditional
humanitarian actors such as international NGOs. The dissertation draws from the recognition of
problematic aspects related to humanitarianism as highlighted by migration literature in the last decade. In
this regard, the debate points to the securitizing aspects of humanitarian action and its consequent limits.
The student intended to fill a gap in the literature regarding GOs’ engagement with humanitarianism vis-à-
vis increasingly stringent structures of action due to processes of criminalization of aid work.

Despite some shortcomings, I think that the value of this thesis is given especially by the conduction of
fieldwork in Lesvos, something uncommon at this stage of study. The student autonomously gained
access to GOs and local organisations where she was able to conduct participant observation as well as
to prepare and conduct several interviews with activists. Fieldwork preparation included a serious
engagement with ethical aspects of research and the positionality of the researcher, aspects that were
always present also throughout the conduction of research.

Accordingly, results are valued by the accounts of direct participants in solidarity networks and projects in
Lesvos, and they are presented rigorously and coherently with the research’s questions and aims. The
dissertation’s findings, however limited in scope, add interesting insights to the analysis of the
humanitarian-security nexus, showing how independent work provides the ground for contesting the
migration and border regime and for avoiding reproducing hierarchies of deservingness among people on
the move.

The shortcomings regard the analysis of the literature, and specifically the choice to draw on securitization
theories that are not actually used in the analysis. The initial aim was to connect humanitarianism with the
securitization of migration and solidarity actions, but the result is confusing. However, the presentation of
the scholarly debates regarding humanitarianism, its critique, and the specificities of GOs is exhaustive
and presented clearly, which provides a strong theoretical background for the analysis.

Overall, I think that the complexity of the object of study and the choice to conduct fieldwork represent
important elements to positively evaluate the dissertation, although the grade needs to take into
consideration the limitations of this study regarding the coherence of the literature review in relation to the
analysis.
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Reviewer 2

This dissertation seeks to understand (a) how GOs [grassroots organisations] engage in
humanitarianism at the borders, and (b) in what ways GOs challenge/uphold the
humanitarian logic through their approach to migrants and bordering processes. The
student finds that GOs in Lesvos engaged with four core principles (neutrality, impartiality,
independence, humanity), and practiced various forms of solidarity. They were not
apolitical, but also sought to oppose state-led and humanitarian aid system-hierarchies.
They were motivated by responding to human suffering, while their attempts at
impartiality came in contrast to the Greek state’s regulations. GO’s work is independent
but, ultimately, also constrained by various factors on the ground.

The student does a good job giving us a broad picture of the structural constraints within
which GOs function in Lesvos, and also demonstrates awareness of relevant debates
around the European migration crisis and the humanitarian/GO response to this. Yet, a
few points of critique:
⁃ The findings of the dissertation support broadly held assumptions within the field
of migration and refugee studies around the inner contradictions of the logic of
humanitarianism and, thus, essentially confirm what we would expect to see in how GOs
work on the European periphery. Thus, the argument here is not precisely original. I am
also not sure on how the theory is applied to the analysis - how does securitisation
theory allow for a better understanding of GO’s operations, and how does it lead the
student to look at the four core principles? There is a gap here that does not logically
flow.
⁃ In terms of use of source material: there is a confusion between what a literature
review is and a case’s historical background, particularly in the discussion of Greece in
the literature review, which is more of a background to the Greek asylum system and the
evolution of the refugee crisis rather than a critique of academic work in order to
identify gaps. At the same time, the engagement with scholarly work on the topic is
either missing (“securitisation of migration in Greece”), or seriously lacking: the
discussion on “Academic approaches to securitisation”, for instance, draws on too few
works (and most of them from the 1980s and 1990s), and does not include any
discussion on research regarding the 2015-16 European migration crisis.
⁃ In terms of academic style: the research design and methodology part focuses on
data collection and methods (still not giving enough information: who were these semi-
structured interviews with? How were these participants selected? Is this snowballing, or
something else?). But it does not discuss the study’s research design: I understand this to
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be a single-case study, qualitative approach, yet the student does not engage with this
literature (what is a case study? What are its strengths and limitations? Why was it
chosen over other approaches?). Some attention to structure and, in particular,
paragraph writing would help enhance readability and understanding (with some
paragraphs being over a page long - see pp. 17-18, for instance).